
Obsah

Předm luva 5
Ú vod 8
P osloupnost duchovních učitelů 33
Před bitvou 34
K A P IT O L A  PRV N Í
N a K uruovském  bitevním  poli 37
A rdžuna vidi ve dvou znepřátelených vojscích své příbuzné, učitele a 
přátele připravené válčit a  obětovat své životy. A rdžuna se rozhodne 
nebojovat, zachvácen lítosti a  soucitem, bez sily a  se zm atenou mysli. 

K A P IT O L A  D R U H Á
Shrnuti obsahu Bhagavadgíty 67
A rdžuna se odevzdá Kršnovi jak o  Je h o  učedník a  K ršna začne 
A rdžunu učit o  základních rozdílech m ezi pomíjivým hmotným télem a 
vččnou duši. Šri K ršna vysvětluje princip stěhování duše. povahu 
nesobecké oddané služby Nejvyšším u a  znaky seberealizované osoby. 

K A P IT O L A  T Ř E T Í
Karm ajóga 137
Všichni v tom to hm otném  svétě m usí bý t zam ěstnáni nějakou 
činnosti. A le činnosti nás к hm otném u světu buď m ohou svazovat 
nebo z  něho vysvobozovat N esobecké činnosti určené k potěšeni 
N cjvyššího vysvobozuji ze zákonu karm y (akce  a  reakce) a  takový 
člověk dosáhne transcendentálniho poznání o  vlastním j á  a  Ncjvyššim. 

K A P IT O L A  Č T V R T Á
Transcendentálni poznán i 177
T ranscendentálni poznáni — duchovni poznáni duše, Boha a  jejich 
vzájem ného vztahu — je  očisťující a  vysvobozující. N esobecká 
oddaná služba přináší takové ovoce. Šri K ršna vysvětluje dávnou 
historii Bhagavadgíty, význam  a  smysl Je h o  příchodů do  hm otného 
světa a  nutnost přijmutí realizovaného duchovního učitele, gurua. 

K A P IT O L A  PÁ TÁ
Karm ajóga — jednán i s m ysli upřenou na Kršnu 221
M oudří lidé, kteří vykonávají různé druhy činnosti a  zříkají se jejich 
plodů, jso u  očištěni ohněm  transcendentáln iho  poznáni a  dosáhnou 
m íru, neulpíváni, duchovní viděni a  blaženosti.



70ђ

K A P IT O L A  Š E S T Á
D hjánajóga 247
A štángajóga, m echanická m editatívni m etoda, ovládá m ysl a  sm ysly 
a  zam ěřuje soustředěni na  Param átm u (N adduši, podobu Pána 
um ístěnou v srdci). T o to  prováděni vrcholi v  sam ádhi. úplné
absorpci v Ncjvyššim .

K A P IT O L A  S E D M Á
P oznáni o  A bsolutn ím  291
Šri K ršna  je  N ejvyšši P ravda, svrchovaná příčina všech příčin a 
podporující sila ja k  v hm otném , tak v duchovním  světě. Povzneseně 
duše se M u oddaně odevzdají, zatím co bezbožne duše se  oddávají 
jiném u druhu uctíváni.

K A P IT O L A  O S M Á
D osažen í N ejvyššího 327
O ddaným  m yšlením  na  K ršnu během  celého života a  hlavně v 
okam žiku sm rti m ůže člověk dospě t do  Je h o  transcendentálniho 
sídla, které je  m im o tento hm otný sv ě t 

K A P IT O L A  D E V Á T Á
N ejdůvěrnějši poznán i 353
Šri K ršna je  N ejvyšši B ožská O sobnost a  nejvyšši p ředm ět uctíváni. 
D uše je  s nim věčné spojena transcendentáln i oddanou službou 
(bhaktí). Znovuobnovením  vlastni čisté oddaností se  člověk vrátí ke 
K ršnovi do  duchovního království.

K A P IT O L A  D E S Á T Á
M ajestát A bso lu tn ího  393
Všechny užasne ukázky síly, krásy, vznešeností nebo svrchovanosti, 
ať v tom to nebo v duchovním  světě, jso u  pouze částečným i projevy 
K ršnových božských energii a  m ajestátů. K ršna  je  nejvyšši předm ět 
uctíváni pro všechny živé bytosti, neboť je  svrchovaná příčina všech 
příčin a  základ všeho.

K A P IT O L A  JE D E N Á C T Á
Vesmírná podoba 431
Šri K ršna  dává  A rdžunovi božský zrak a  zjevuje svou úžasnou a 
neom ezenou vesm írnou podobu a ustanovuje tak své postaveni. 
K ršna vysvětluje, že jeh o  půvabná lidská podoba, která může být 
shlédnuta je n  čistým i oddaným i, je  původní podoba Boha.

701

K A P IT O L A  D V A N A C T A
O ddaná služba 477
Bhaktijóga, čistá oddaná služba K ršnovi, je  nejvyšši a  nejvhodnějši 
způsob, jak  získat čistou lásku ke K ršnovi, což  je  nejvyšši cil 
duchovního bytí. T i, kteří následuji tu to  vznešenou cestu, vyvinou 
božské vlastností.

K A P IT O L A  T Ř IN Á C T Á
Příroda, poživatel a vědom i 495
T en  kdo zná rozdíl m ezi tělem , duší a  N adduši, k terá nad nimi stoji, 
dosáhne osvobození z  tohoto hm otného světa.

K A P IT O L A  Č T R N Á C T Á
Tři kvality hm otné přírody 529
V šechny vtělené duše jsou  pod vládou tři kvalit hm otné přírody — 
dobra, vášně a  nevědom osti. Šri K ršna  vysvětluje, co  tyto kvality 
jso u , jaký  na nás mají vliv, ja k  je  m ožno je  p řekonat a  znaky toho, kdo 
je  na  transcendentáln i úrovni.

K A P IT O L A  P A T N Á C T Á
Jóga dosažen i N ejvyššiho 551
K onečný cil védského poznání je  odpoutat se od  potíži hm otného 
světa a  poznat K ršnu jak o  N ejvyšši Božskou O sobnost. Č lověk, 
který zná K ršnovu svrchovanou to tožnost, se  M u odevzdá a  oddaně 
M u slouží.

K A P IT O L A  Š E S T N Á C T Á
B ožské a  dém onské vlastnosti 573
T i, kdo jso u  posedlí dém onským i vlastnostm i, žiji neuspořádaně a  
nedodržuji zásady  písem, získají nižší zrození a  další hm otná pouta. 
A le tí, kteří mají božské vlastnosti, žijí spořádáným  životem , 
dodržuji zásady písem  a postupně dospěji к duchovni dokonalostí. 

K A P IT O L A  S E D M N Á C T Á
Tři druhy viry 595
V íra se  d á  rozdělit na tři d ruhy, podle toho, z  jak é  kvality hm otné 
přírody pochází. Č innosti konané lidmi, je jichž  vira je  ovlivněna 
vášní a  neznalostí, přináší pouze pomíjivé hm otné výsledky, zatím co 
činy ovlivněné kvalitou dobra  a  ve shodě s příkazy písem, očišťuji 
srdce a  vedou к č is té  víře a  oddanosti ke Kršnovi,



702

K A P IT O L A  O S M N Á C T Á
Závěr —  dokonalost odříkáni 615
K ršna vysvětluje smysl odříkáni a  vliv tři kvalit hm otné přírody na 
lidské činnosti a  vědomí. Vysvětluje duchovní poznáni a  slávu 
Bhagavadgity. Z áv ěr G ity  je ,  že nejvyšši cesta  náboženství je  
absolutní, nepodm íněné odevzdání se s láskou Šri K ršnovi, což 
vysvobozuje od  všech hříchů, přináší úplné osvícení a  um ožňuje
návrat do K ršnova duchovního sídla.

D O D A T K Y
O autorovi 671
D oslov 673
Sanskrt a klič к výslovnosti 677
Výkladový slovníkjm en a  věcných pojm ů 694
Obsah 699


